
NEZAPOMÍNEJME 
DĚTI UČIT 
FINTOVÁNÍ

IMPULSY TRENÉRŮM 
MLÁDEŽE

OLOMOUC 2023



OPRAVDU NEMÁ
ČESKÝ

BASKETBALL SVŮJ
RUKOPIS?

ZAMYŠLENÍ



ZÁKLADNÍ PRINCIPY

Různé druhy fint mohou využívat útočníci, ale i obránci. Útočník se může 
pomocí finty dostat ze statické herní situace v 1-1. Například při hře zády 
ke koši může útočník vytvořit výhodnou situaci tím, že přinutíte obránce k 
reakci. V dynamických herních situacích (např. driblování útočníka v 
rychlém útoku) lze použít finty, aby útočník získal náskok nebo jej dokonce 
zvýšil. „Správné" používání fint často vede k některým z nejkrásnějších 
okamžiků basketbalového zápasu, kde hra obránce působí dojmem 
nenucenosti a lehkosti. Používání fint ve špatnou chvíli nebo nadměrné 
používání fint je však zničující článek hry, kterým časová výhoda rychle 
mizí.



ZÁKLADNÍ PRINCIPY 

Naznačení nebo finty jsou pro útočícího hráče účinným způsobem, jak přehrát 
atleticky lepšího nebo rovnocenného obránce. Reakcí útočníka, vyvolanou 
fintou se může útočník opět stát aktivním hráčem, který určuje herní situaci 
tím, že získává náskok, pokud jde o dosažení zamýšleného cíle akce. Může se 
jednat o průnik proti obránci, střelu bez přímého obránce nebo přihrávku 
spoluhráči, která otevírá další možnosti. Vždy je zajímavé sledovat, zda se 
útočníkovi podaří oklamat soupeře „nepravdivými informacemi“ v podobě fint 
nebo klamavých pohybů.



CÍL 

Cílem je získat výhodný postoj pro 

další činnost s míčem → střelba, únik 

pomocí driblinku, přihrávka, nebo se 

uvolnit pro míč samotný.



CÍL 

Stejně tak, ale cílem obránce může být 

zmást útočníka klamavým pohybem, 

například při přesilových situacích a 

donutit ho ke zpomalení, nebo ke 

špatnému rozhodnutí.



UVOLNĚNÍ HRÁČE S MÍČEM NA 
MÍSTĚ.



PŘIJMUTÍ MÍČE

Při chytání míče by se měl útočník dostat do pozice čelem s 

jednokontaktním zastavením (zastavení skokem) nebo rychlým dvou-

kontaktním zastavením (krok stop, jedna-dva) následovaným 

„pivotováním“ a dosažením rovnováhy.

 Míč je chráněn pevným úchopem na straně odvrácené od obránce, 

protilehlé rameno je posunuto dopředu ve směru obránce, těžiště je 

sníženo mírným pokrčením kolenních a kyčelních kloubů a váha těla je 

snížena, rozložené na obou bércích chodidla.



TECHNIKY

Změna strany míče (často nutná k ochraně míče, k hodu, k 

přípravě úniku nebo k fintám nakročením) je proti agresivním 

obráncům pomocí silného přenosu míče.

Přenos míče pod koleny nebo ve výšce hlavy (swing-through 

také low-sweep a high-sweep).

Základní pozice v dolním postavení s míčem je širší a nižší než 

poloha čelem ke koši



OFFENSE CAN ALWAYS 
ACT QUICKER…

..THEN DEFENSE CAN 
REACT



1 NA 1

Šance na vstřelení koše závisí do značné míry na 

rozeznatelných specifikacích obránce po obdržení míče v 

pozici, která je pro koš nebezpečná. Za předpokladu, že 

útočník a obránce jsou do určité míry podobní, pokud jde 

o jejich atletické a technické předpoklady, jsou níže 

uvedená rozhodnutí „když-pak“ považována za ideální 

útočné akce hráče z vnějšího prostoru.



STŘELECKÁ FINTA

CÍL FINTY

• Snižit vzdálenost obránce,

• Zvýšit těžiště obránce

NASLEDNÁ AKCE 

• Střela na koš

• Uvolnění hráče s míčem v 

pohybu(penetrace).

• Přihrávka spoluhráči



FINTA PŘIHRÁVKY (DRIBLINKU)

CÍL FINTY

• Zvětšit vzdálenost od obránce

• Snaha vyprovokovat pohyb 

obránce do strany

NASLEDNÁ AKCE 

• Střela na koš

• Uvolnění hráče s míčem v 

pohybu

• Přihrávka spoluhráči



UVOLNĚNÍ K MÍČI

CÍL FINTY

• Zvyšte vzdálenost od obránce

• Snaha vyprovokovat špatnou 

pozici obránce, nebo se jej 

zbavit

NASLEDNÁ AKCE 

• Sprint k míči (ke koši)

• Obdržení míče bez obrany

• Nebo s obráncem ve špatném 

postavení



ZÁKLADNÍ PRINCIPY

  Fintování jako každá technika, se lze naučit

  Finty patří k individuální taktické přípravě a jsou pouze v 
souvislosti s dalším nácvikem techniky smysluplné

  Efektivní fintování vyžaduje stabilitu, vnitřní uvědomění, 
uvědomění si protivníka i situace, předvídání protivníka a 
technické dovednosti

  Finty musí být věrohodné

  Povedené finty jsou známkou hráčské kvality



Dokonalé finty vyžadují velmi dobrou techniku, taktické znalosti, herní 
zkušenosti, výborné načasování a velmi rychlé rozhodování. Hráči, kteří 
mají tyto dovednosti, fascinují spoluhráče, soupeře i diváky a jsou po 
právu skutečnými mistry basketbalu.

V praxi existuje velké množství rozumných kombinací fint a akcí 1-1, 
které se používají kvůli specifickým přednostem a slabostem útočníků a 
obránců. Kvalitu finty poznáte vždy podle toho, zda na ni váš soupeř 
„skočí“ I krátké škubnutí hlavou může být účinnou fintou střelby, pokud 
si to obránce vyloží, jako úvodní pohyb dobrého střelce.



VĚŘTE!

I V MALÉ ČESKÉ ZEMI 

MÁME ÚSPĚŠNOU A 

BOHATOU HISTORII, 

ZE KTERÉ SE MŮŽEME 

UČIT !!



UČME SE JEDEN OD DRUHÉHO!



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

Tomáš Holešovský

trenér ŠBK Sadská


	Snímek 1: Nezapomínejme děti učit fintování
	Snímek 2:        opravdu nemá český basketbalL svůj rukopis?
	Snímek 3: Základní principy
	Snímek 4: Základní principy  
	Snímek 5: Cíl 
	Snímek 6: Cíl 
	Snímek 7: Uvolnění hráče s míčem na místě.
	Snímek 8: Přijmutí míče
	Snímek 9: techniky
	Snímek 10
	Snímek 11: 1 na 1
	Snímek 12: Střelecká finta 
	Snímek 13: Finta přihrávky (driblinku) 
	Snímek 14: uvolnění k míči 
	Snímek 15: Základní principy
	Snímek 16
	Snímek 17: VĚŘTE!  
	Snímek 18: Učme se jeden od druhého!
	Snímek 19: Děkuji vám za pozornost

